
1

Milí čtenáři, 
každoroční 
osmé vydání 
je vždy spo-

• v:.jeno S nasimi 
narozeninami. 
Nejinak tomu 
bude i letos, 

kdy právě uzavíráme 19. ročník 
EPOCHY. Hned na této stránce 
jsme si pro vás připravili několik 
zajímavostí z naší historie.
Toto vydání se kryje nejen s naší 
oslavou, ale i se svátky jara. Ve
likonoce jsou tady a spolu s nimi 
i řada tradic a zvyků. Abyste se 
ve všech SYMBOLECH VELIKO-

Slovo šéfredaktorky
NOC neztratili, nalistujte stranu 
22, kde je pro vás máme všechny 
hezky pohromadě. Konečně 
už budete vědět, proč pečeme 
beránka, řehtáme řehtačkami 
nebo pleteme pomlázku.
K Velikonocům patří bezpochyby 
také vejce a všemožné pochutiny 
Z nich. Ovšem pouze slepičí 
na talíři skončit nemusí, na 
straně 14 v naší EPOCHÁLNÍ 
TABULCE jsme pro vás vybrali 
hned 7 NETRADIČNÍCH DRUHŮ 
VAJEC. Najdete tu šnečí, žraločí 
i krokodýlí.
A ještě jedna oslava vychází 
na toto období, a to svátek pro

všechny šprýmaře, apríl. Tradicí 
1. dubna se stávají takzvané no
vinářské kachny. I my jsme si pro 
vás jednu připravili. Najdete ji? 
Slavnostní EPOCHA toho má 
pro vás připraveno samozřejmé 
mnohem víc. Ať už to jsou výhod
né obchody za dolar, tajemství 
balzamovačů nebo průvodce 
českými bankovkami.

Dékujeme vám, čtenáři, 
ze muzeme uz 19 let 
být společné s vámi 

na stejné lodi jménem EPOCHA.

Ismka Dckovo

Steve Jobs,: 
americký vizionář
„Lidé často nevědí, 
co chtějí, dokud jim 
to neukážete. s sl

ap
e

34
e
m
a
u
h
c
i
a
n
s
a
z
s
a
c
s
.

Z obsahu čísla 8/2024
“"secte

Knoflík: Ozdoba i 
pro kontraband
Ten nejstarší objevený 
má 5000 let.

ukryt

Iv
Ostatky českých králů 
-71 , :v/Ztracené, zničeně 
i znovuobjevené

22 Symboly Velikonoc
Proč se řehtá řehtačkami?

Foto čísla
SVĚT NA VAŠÍ DLANI

1/2005

i

První EPOCHA
UŽ 19 let vychází EPOCHA, jejíž první číslo 

se objevilo 6. dubna 2005.

Tomu 
neuvěříte!
Epochální 
soutěžení
Velká letní 
soutěž je 

v z součásti
EPOCHY už od 
roku 2008 a za

VEZNIC

ZÁHADA 
a TORPÉDOBORCE 

- ELDRIDGE
97%

*8-88
yee-ve-tESTES

Epochální číslo: 

14 820
Přibližně tolik článků vám EPOCHA 

za svou existenci přinesla.

Epochální výročí
• 27, března 1996 - Prahu jako první brit

ský monarcha navštíví královna Alžběta II.
• 29. března 1974 - v čínské provincii 

Sen-si objevují dělníci při kopání studny 
dnes slavnou terakotovou armádu.

• 30- března 1981 - americký prezident 
Ronald Reagan je vážně postřelen 
při atentátu.

0

Dergin 2 ry

9 zákeřných k 
nemocí, které "Ke 
mohou zabíjet X 
ve velkém
Co mají společného ebola, 
mor, neštovice nebo antrax? 
Jde o velmi závažné nemoci, 
které, pokud by se dostaly do 
nesprávných rukou, by mohly 
sloužit jako ničivá zbraň.

tu dobu jsme vám, čtenářům, rozdali 
výhry v celkové hodnotě více 
než 2 600 000 Kč.

.wanlovanwisy

i

34 Versailles v číslech
Od sídla moci po muzeum dějin

• 1. dubna 1945 - začíná poslední velká 
bitva 2. světové války: boj o japonský 
ostrov Okinawa.

• 5. dubna 1888 - umírá první z obětí, 
připisovaných tajemnému Jacku 
Rozparovači.

• 7- dubna 1948 - OSN zakládá Světovou 
zdravotnickou organizaci.

37

43
Novinka v čísle

1
i aller, ,

NOVÁ RUBRIKA

7>

#Za druhé světové války tu nacisté schovávají židovské a zednáfské knihy

Zbrusu nová rubrika
1

Téma čísla: Umění 
balzamování
Hlavně aby duše 
poznala svoje tělo.

Policejní kreslířka 
z Guinnessovky
Za svou kariéru nakreslí více 
než 1000 identikitů.

o EPOCHA slaví narozeniny, 
a tak má pro vás připravený dárek. 
Zbrusu novou rubriku, která vám představí 
NEJTAJEMNĚJŠÍ MÍSTA ČESKA.

NEJTAJEMNEJSI 
MÍSTA ČESKA ererny

90HL 2000.

Brána do pekla
HEt

Byte nebylo.
A or otiltal attick Karls Bysks MI

MACHOVO Azíno

Vydáme se společně na děsivé hrady a zámky.
prozkoumáme tajuplné kláštery i podzemí nebo strašidelné
hřbitovy. A k tomu přidáme pár tipů na výlet.

tes res 102 stol Py
pevoestsich jrvtt i isterert cintase 
sachovina

Zhotte tot
Al dessi ehstiely arkeber « thertit 
wilka keaatad caste and kins smacco 
striale rechodes se e chodvad Husky

M slkecty ten

Takt Yos legendarad » u phis

Bleaska palladii ment nejtachceakkji 
hradly I tewysle Otakara it Paired selte 
sumitite nevynechejte nocild hradel 
hape a jet kriecn salile s vyod.be

dice a Macha ne je kaidse aikelinatterses skpki sagtest mosertest

CO NAJDETE 
V OKOLÍ:

(1233-1278). trat plsctseirs assinks

ERICEAUNA BEDtE

29

44
%

58

10 věcí, které jste 
netušili o ...
... nepostradatelných výtazích.

České bankovky
Secesní skvost i Gottwald 
, vr bez OČÍ

Mlel 61 Těší mě, ruměnice!
Víte, proč na tohoto tvorečka 
nešlapat?

vyod.be

